Lei nº 347/2009)

Art. 79.  O poder público mediante lei específica, exigirá para as áreas urbanas do município, nos termos
da Constituição da República, do proprietário do solo urbano não edificado, subutilizado ou não utilizado,
com área superior a 1.500m2 (hum mil e quinhentos metros quadrados), em uma só porção ou no
somatório de várias parcelas ou lotes, que promova seu aproveitamento, sob pena de ser cobrado o
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano progressivo no tempo.

§ 1º As alíquotas do Imposto Predial e Territorial Urbano serão definidas pelo Código Tributário